CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 06 de maio de 2015.

De: SECRETARIA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor,

Tendo em vista a expiragdo do prazo contratual, informamos ha

necessidade de contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servicos de

i ’ manutencao e alimentagao do site oficial desta Casa Legislativa, solicito que seja autorizada
a realizagao de procedimento licitatorio.

Atenciosamente

kY
Rafaela Dutra’Neéves da Silva

Secretaria Administrativa

Cartuchos QUANTIDADE
1

Locacio de SOFTWARE e prestagéo dos servigos para o sistema de
controle Legislativo e Home Page.

@ &W rQ
Rafaela Dutra Neves da Silva

Secretaria Administrativa
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IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 18 de maio de 2015.

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SECRETARIA

Prezada Senhora,
Considerando a necessidade de contratagdo de empresa
’ especializada na prestagado de servigos de manutengéo e alimentagédo do site oficial desta
!
Casa Legislativa, determino seja realizada cotagdo dos produtos necessarios, a fim de

apurar valor de mercado, em quantitativo anual.

Atenciosamente,

bis de Oliveira = |
Presidente da Camara Municipal de Iba/ti
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Ibaiti, 29 de maio de 2015.

De: SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor:

Encaminho em anexo, os orgamentos obtidos na pesquisa realizada
junto de empresas especializadas.

Atenciosamente

}Quwﬁu o

RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA




- A B i

PROPOSTA DE DESENVOLVIMENTO WEB
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Senhor(a) Empresario(a),

. A NETVISI Desenvolvimento de Aplicacdes Web tem o prazer de |lhe apresentar uma
proposta inovadora para alavancar ainda mais seu negoécio. Prestamos servigos de
criacdo e hospedagem de web sites na internet.

Percebemos que vossa empresa ainda ndo consta com esta ferramenta cada vez mais

global e requisitada para o bom desempenho empresarial.

Esta € a oportunidade de estabelecer sua presenga, montar sua rede de
relacionamentos. Vocé, seu produto ou servico estarao sendo vistos por milhares de
pessoas em todo o mundo que poderdo tornar-se seus clientes, parceiros,
fornecedores, funcionarios ou até fazerem a propaganda do seu negocio para outras

pessoas.

Abaixo listaremos varios motivos que o ajudara a estabelecer esta parceria de
. sucesso ja adotada por varios clientes do ramo empresarial.

’ Rua Tedfilo Marques da Silveira, 374
www.netvisi.com.br B
2l 4

facebook.com/netvisi.oficial CENTRO - ibaiti/PR

atendimento(@netvisi.com.br (43) 3546-3166

Whatsapp: 43-91179915
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Em um mundo globalizado, ter um site na internet ndo é mais um luxo para poucos e
sim uma regra geral para empresas que querem sobreviver em um mercado cada vez

mais agressivo.

Um dos melhores motivos, sem duvida, é poder expor para milhares de pessoas seus
produtos ou servigos. Se vocé possui uma empresa ou presta servigcos através do seu
site vocé podera mostrar ao mundo quem vocé é, e o que sabe fazer e produzir.

. Ter uma pagina na internet se tornou indispensavel para empresas de todos os
tamanhos: grande, médio ou pequeno porte. Esta ferramenta possibilita
comunicagado junto ao seu cliente sobre os seus produtos e servigos, apresentando
seus diferenciais. Mas ndo basta ter um site "bonitinho" e esperar que chova clientes!
Pelo contrario, ter um site na internet € apenas o primeiro passo para a empresa que
esta "engatinhando" no mundo virtual, € o comeg¢o de muito trabalho para que essa
ferramenta seja utilizada de forma inteligente, que possa corresponder
positivamente ao tempo e dinheiro investidos.

e

..~ POr que devo investir na internet?

e Antes, no meio empresarial ou comercial quem ndo tinha telefone nao existia.
Hoje, empresa que ndo tenha web site € como se nao existisse;

e A Internet tem se destacado como meio privilegiado de pesquisa de
informacdo sobre produtos e servigos; Que tal sua pagina aparecer nas
pesquisas do Google entdo?

e Seu site serd sua vitrine que funciona 24 horas por dia, 7 dias por semana, 365
dias por ano, até durante os feriados, sua vitrine na internet ndo precisa de
descanso e ndo falta ao servico. Mesmo que vocé esteja dormindo, sua vitrine

fotel Rua Teofilo Marques da Silveira, 374
www.netvisi.com.br

Sala 03
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tendimentoe(@netvisi.com.br (43) 3546-3166

Whatsapp: 43-91179915
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estara funcionando, pessoas estardao vendo seus trabalhos, cursos, produtos,
servigos, etc.

¢ Qualquer pessoa conectada a internet poderd tornar-se um cliente. O site
mostrara o produto, dard informagdes sobre ele, ajudard muito a tirar as
duvidas que um consumidor possa ter. As pessoas poderado visitar sua loja 24
horas por dia, sem sair de casa.

Para se ter um site ndo é coisa de outro mundo, basta ter uma boa empresa que faca
. tudo por vocé, por um preco acessivel a qualquer empresario. De imediato vocé
precisa dos seguintes servigos - que nos osrealizaremos:

Registro de um dominio que é o seu endereco acessado na internet:

Exemplo: www.supermercadodopedro.com.br

Vocé precisa ter e manter seu enderego registrado na
- internet para que ninguém faca uso dele. Nos
registraremos seu enderego a uma pequena taxa anual.

1a Teofilo Marques da Silveira, 374
www.netvisi.com.br Aol olil Sl i:']; s
facebook.com/netvisi.oficial CENTRO Il:;m.;Pf;
atendimento@netvisi.com.br RIS

Whatsapp: 43-91179915




Hospedagem de seu site em um servidor netuvisi:

Servidor netvisi € o lugar onde fica armazenado seu site. E o
lugar onde seu site mora ou reside no mundo virtual. Nos
hospedaremos seu site sem custo caso contrate um site
CONO0SCO.

Criagdo do site empresarial propriamente dito:

Este servico é de acordo com o gosto do cliente. Nos criaremos seu site com
banners(informativos em movimento) que
anunciardoseus produtos e servigos. Além disso, seus
clientes poderao até receber informagdes quanto a
promocdes e ofertas do dia a dia.

Nossa empresa foi criada em novembro de 2001, com o langamento do
Portal IbaitiOnline, e desde entdo, oferecemos uma linha completa de servigos para
sites. Somos a maior empresa do segmento no Norte Pioneiro do Parana, tendo
centenas de clientes de todos os tipos de sites.

Assim a NETVISI conta com uma equipe experiente, elaborando solucdes
criativas, modernas e eficientes para atender as necessidades de nossos clientes. Por
isso, alcancamos um elevado grau de satisfagdo entre todos os que utilizam nossos
servicos, comprovando a qualidade de nossos trabalhos, e o nosso total
comprometimento com seus projetos.

www.netvisi.com.br
facebook.com/netvisi.oficial
atendimento@netvisi.com.br
Whatsapp: 43-91179915
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Itens inclusos:

e Desenvolvimento de um Website limpo e de facil navegagao.
e Ferramenta Intranet contendo:
- Controle de conteudo do site com fotos, videos, audios e
arquivos.
- Editor de imagens para suas fotos contendo recortar, brilho,
contraste e efeitos especiais.

. - Controle financeiro com contas a receber e a pagar, venda,
produtos, clientes/fornecedores, caixa, plano de contas, contas
bancarias, entre outros requisitos.

- Controle de documentos separados por caracteristica e
categoria de documentos.

- Integracao com o Facebook (suas atualizagdes no site vao para o
Facebook com apenas um clique).

- Controle de formularios do site como contatos e orgamentos.

- Atendimento online via chat (vocé podera atender seu cliente
via chat)

- Sistema de mensagens internas.

- Acompanhamento de estatisticas de acessos do site.

- Criagdo de e-mails (vocé mesmo podera criar seus e-mails com o
nome de seu site).

. e C(Crédito para envio de E-mail marketing — Possuimos a melhor
ferramenta de e-mail marketing disponivel no Brasil, ter um site
apenas ndo basta vocé deve poder divulga-lo, através de nossa
ferramenta vocé podera enviar e-mails para seus clientes/parceiros
informando-os de suas promogoes.

e Suporte e treinamento — prestamos todo o suporte e treinamento
para vocé poder alimentar seu site sem maiores dificuldades.
e Site compativel com Tablet e Celular.

www.netvisi.com.br Rua Tedfilo Marques da Silveira, 374
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Whatsapp: 43-91179915




Escopo de seu projeto

Site para Camara Municipal de Ibaiti contendo:

- Dados institucionais

- Imagens e informacgdes sobre funciondrios e vereadores.
- Adequacado as regras do ministério publico.

- Integracao e monitoramento com o sistema Equiplano.

- Software para controle de documentos como: Atas, Despesas, Contratos
Publicos, Indicagdes, Leis, Licitagbes, entre outros.

- Area de informacdes da cidade como fotos, histdria e videos.

- Transmissao ONLINE das sessdes.
Tempo de Desenvolvimento

O prazo de desenvolvimento de seu site &€ de no minimo 25 e no maximo 30
dias contados a partir da assinatura do contrato e fornecimento das informacdes
necessarias (logo marca, cores preferidas para o site e informacées sobre a empresa).

Investimento

- Taxa de instalagdo: A taxa de instalagdao visa cobrir despesas com
treinamento e o desenvolvimento do site, esse valor é divido em 2
parcelas sendo a primeira na assinatura do contrato e a segunda quando
o site for ao ar.

- Manutengao: A manutencao € uma taxa mensal que visa cobrir todo tipo
de suporte técnico ao site ( com excecdo de criacdo de novos sistemas
programados ), como inser¢dao de novas paginas, textos, imagens,
correcao, remocao, atualizagcdo, manuten¢dao em banco de dados, scripts
programados existentes e configuragdes gerais que se fagam necessarias.

- Hospedagem: A hospedagem do site deve ser feita exclusivamente em
nossos servidores por motivos de seguranca, tal despesa € por conta da
NETVISI.

Rua Tedfilo Marques da Silveira,
Sala 03
CENTRO - baiti/PR

(43) 3546-3166

374

www.netvisi.com.br
facebook.com/netvisi.oficial
atendimento@netvisi.com.br
Whatsapp: 43-91179915
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Resumo do Investimento:

mnetysisi

Agé

a de Publicidade

Descricao Valor Periodicidade
Taxa de Instalacao ISENTO Ao contratar o servigo.
Manutencgao R$ 500,00 Mensal, enquanto o site
estiver no ar.
Hospedagem INCLUSA Mensal, enquanto o site
estiver no ar.
. Dominio GRATIS

Essa proposta possui validade de 60 dias.

www.netvisi.com.br
facebook.com/netvisi.oficial
atendimento(@netvisi.com.br

Rua Teofilo Marques da Silveira, 374
Sala 03

CENTRO - Ibaiti/PR

{(43) 3546-3166
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Consideracoes Finai
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Sera um prazer telo como cliente e faremos de tudo para vocé ter uma experiéncia
unica e agradavel com seu Website.

Ndo deixe de conhecer os sites desenvolvidos pela NETVISI no endereco:
http://netvisi.com.br/clientes/

Nossa maior intengao e fechar negdcio, diante disso estamos a disposi¢cdo para
dirimir qualquer duvida.

Ibaiti 18 de maio de 2015

Cordialmente,

Jorél Luiz Precoma

Socio Diretor
Netvisi Desenvolvimento de Sites

CPF: 051.234.319-50 RG: 9684989-3

CNPJ: 04777052/0001-20

Rua Tedfilo Marques da Silveira, 374

»\fww.netwsa.cr‘)m.br . - Sala 03
facebook.com,'netvu.sz..oﬁc:al CENTRO - Ibaiti/PR
atendimento@netvisi.com.br (43) 3546-3166

Whatsapp: 43-91179915
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o DIEGO RODRIGO LAZZARI - ME
d Z Z dl ' CNPJ 16.667.319/0001-05

Rua 25 de Julho, 1060 - Centro

AG E NCIA WEB Palotina Parana - Cep: 85.950-000

PROPOSTA DE PRECO

A Camara Municipal de Ibaiti
Prezados Senhores,

Tipo: MENSAL Quantidade: 12 Valor do Item: R$ 433,00

SERVICOS TECNICOS, compreendendo:
Criacéo de Site Ferramentas e recursos que o site deve conter:
e Modulo de leis para o site que funcionara da seguinte forma:
o Cadastro de grupo para divisdo como Leis, Decretos, Leis Organicas.
o Cadastro de Lei com anexo em pdf para download.
o Cadastro do numero da lei e Sumula
o Listagem das leis com filtro de busca no site
Cadastro de Ata eletrénica por data e possibilidade de download em PDF.
Criagdo de site institucional contendo informacdes da camara, integrantes,
dados de contato como telefone, e-mail e formuléario de contato.
Cadastro de noticias e artigos com foto.
Cadastro de Banner Rotativo
Links para midias sociais
Cadastro de links uteis.
Incluso 1 treinamento remoto para funcionarios que irdo gerenciar os conteudos
do site.

TOTAL: R$ 5.196,00

Tipo: MENSAL Quantidade: 12 Valor do Item: R$ 150,00

Gerenciamento de servidor de hospedagem para criagao de e-mails, suporte ao site e
ao sistema de atualizagao e treinamento com os seguintes recursos:
e Espaco no servidor de 10Gb
e Contas de email ilimitadas (*limitagdo somente referente ao espago em disco do
servidor)
e 1 Backup mensal de arquivos do site.

TOTAL: R$ 1.800,00




A proposta por nds apresentada tem o valor mensal de R$ 583,00 (quinhentos e oitenta e
trés reais) totalizando um valor anual de R$ 6.996,00 (Seis mil novecentos e noventa e
seis reais), tera validade de 360 (sessenta) dias.

O prego proposto acima contempla todas as despesas necessarias ao pleno

fornecimento, tais como os encargos (obrigagdes sociais, impostos, taxas etc.), cotados
separados e incidentes sobre o fornecimento.

Palotina, 21 de Maio de 2015.

DIEGO RODRIGO LAZZARI - ME
Diego Rodrigo Lazzari
RG 8.095.244-9 SSP/PR
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Apresentagao da Dux Click
Enilson Parolini - Dux Click <comercial1@duxclick.com.br> 26 de maio de 2015 13:23
Para: Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com>

Simone,
Boa tarde!

Respondendo ao seu questionamento sobre a transmisséo de audio e video: elevaria o custo em
R$50,00 (cinquenta Reais) e nada mais.

Se houverem mais duvidas, fique a vontade que procuraremos soluciona-las o mais breve possivel.

Atenciosamente,

Enilson Parolini

Dux Click

Telefone: (14) 3372-2097
duxclick.com.br [1]
comercialt@duxclick.com.br

Em 2015-05-25 16:00, Camara Municipal de [baiti escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
duxclick.com.br [1]
comerciall@duxclick.com.br

[1] http://duxclick.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

I del 26/05/2015 13:26
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DUX CLICK
Sites para Orgdos Publicos
Telefone: (14) 3372-2097
Enderego: Av. Tiradentes, 360 - Centro '
Sala 54 - 5° Andar - CEP: 18900-000
E-mail: Santa Cruz do Rio Pardo / SP , .
Site: comercial@duxclick.com.br SITES PARA ORGAQS PUBLICOS

www.duxclick.com.br

SITES: O QUE OFERECEMOS PARA SUA CIDADE

Oferecemos sites para Prefeituras, Camaras e Secretarias que disponibilizam um pacote de
servicos que visa atender a todas as necessidades de qualquer que seja a prefeitura, camara de
vereadores e secretarias para atender todas as exigéncias das Leis atuais.

Nosso diferencial de mercado é a Assessoria de Imprensa, onde os conteldos dos sites sdo
100% gerenciaveis pela equipe DUX CLICK. Onde vocé ird mandar todo o seu contetdo e nos
iremos disponibilizar em seu site de maneira rapida e facil.

Nossa tecnologia agilizara o processo de comunicagao do érgdo publico para com fornecedores
e cidadaos gerando transparéncia e confianca.

A engenharia da nossa tecnologia esta preparada para atender exigéncias como:

« LEI DA TRANSPARENCIA (Lei n°® 131/2009), possibilitando o acesso as informacdes de
receitas e despesas publicas;
(cligue aqui para acessar mais informacdes da lei)

* Lei n° 12.527/2011, que viabiliza o direito constitucional de acesso dos cidadaos as
informacdes publicas;
(cligue aqui para acessar mais informacdes da lei)

» Lei Complementar n° 101/2000 que estabelece normas de finangas publicas voltadas
para a responsabilidade na gestao fiscal.
(clique aqui para acessar mais informac&es da lei)

SITES: PARA CAMARAS

Site desenvolvido com as melhores técnicas de design, usabilidade e navegacao. Layout
personalizado de acordo com a identidade visual da Camara Municipal, obedecendo as cores
do brasao e bandeira do municipio.

Todo conteudo do site foi minuciosamente projetado para ser o principal meio de
comunicagao entre o Poder Legislativo Municipal e o cidadao, permitindo a publica¢do de
informacdes exigidas pelas Leis Complementares 101 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e 131
(Lei de Transparéncia Publica) e Lei 12.527 (Lei de Acesso Informacao).

Suas paginas foram arquitetadas de acordo com o decreto 5.296/2004 que torna obrigatéria a

Pagina | 2




Telefone:
Endereco:

E-mail:
Site:

DUX CLICK

Sites para Orgaos Publicos

(14) 3372-2097

Av. Tiradentes, 360 - Centro

Sala 54 - 5% Andar - CEP: 18900-000
Santa Cruz do Rio Pardo / SP

comercial@duxclick.com.br SITES PARA ORGAOS PUBLICOS

www.duxclick.com.br

acessibilidade nos portais e sites de 6rgaos publicos para o uso das pessoas com necessidades
especiais, garantindo-lhes o pleno acesso aos conteudos disponiveis.
Acompanha seja qualquer plano escolhido os seguintes médulos do site:

Noticias: O cidadao podera acompanhar todas as noticias relacionadas as
atividades da Camara Municipal e seus Vereadores;

Atividades Legislativas: O cidaddo podera acompanhar todos os trabalhos
relacionados a elaboracao de leis e outras atividades que compdem o processo
legislativo. Cada proposi¢do tera a sua pagina disponibilizando informacoes sobre:
tramitacao, situacao, documentos anexos e referenciados, emendas, etc. Podera
ser disponibilizada a pauta, relatorio e ata de cada sessdo plenaria;

Vereadores: Cada vereador tera sua propria pagina para que o cidaddo possa
acompanhar os seus trabalhos e enviar mensagens ao mesmo;

Mesa Diretora: Informacdes sobre a mesa diretora atual com descri¢cao das
funcdes de cada cargo;

Comissdes: Informacgdes sobre as comissdes sejam elas permanentes ou especiais;
Legislaturas: O cidaddo tera acesso a informacdes sobre as legislaturas, obtendo
dados como: data de inicio e fim, lista dos parlamentares, mesa diretora
relacionada a cada sessao legislativa, etc.;

Galeria dos Presidentes: Informacdes sobre os vereadores que foram presidentes
da Camara Municipal;

Legislagao: O cidadao tera acesso a leis municipais, lei organica, regimento interno
da camara, resolugdes, decretos e varias outras normas juridicas que a Camara
Municipal desejar publicar;

Contas Publicas: Publicacao de relatorios referentes as contas da Camara
Municipal, demonstrando transparéncia na gestao do dinheiro publico. Atendendo
as exigéncias previstas nas leis 9.755/98, 101/2000(LRF) e 131/2009 que tratam da
publicidade das contas publicas na internet;

Licitagdes: O Cidadao podera acompanhar os processos de licita¢des realizados
pela Camara Municipal, com a possibilidade de visualizar e fazer o download de
avisos, editais, atas, contratos ou qualquer outro documento que Camara
Municipal desejar publicar, conforme exigéncias da Lei 15.527/2011(Lei de Acesso a
Informacao);

Atendimento ao Cidadao: Canal de comunicacdo entre a Camara Municipal e o
cidadao, possibilitando o envio mensagens, duvidas, sugestdes ou reclamacoes;
Galerias de Fotos: A Camara Municipal podera publicar em seu site fotos do
municipio, fotos de atividades dos vereadores, fotos de eventos realizados na
camara, e muitas outras;

Sobre o Municipio: Divulgacao de dados relevantes do municipio como: historia,
dados geograficos e econémicos, turismo, lazer, telefones uteis, etc.

Pagina | 3
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(14) 3372-2097

Telefone:
Endereco: Av. Tiradentes, 360 - Centro
' Sala 54 - 5° Andar - CEP: 18900-000
E-mail: Santa Cruz do Rio Pardo / SP . .
Site: comercial@duxclick.com.br SITES PARA ORGAQS PUBLICOS

www.duxclick.com.br

CARACTERISTICAS DO SITE

e Investimento ZERO para cria¢ao, o 6rgdo publico paga apenas a mensalidade de uso.

» Assessoria de Imprensa inclusa, o érgao publico envia o contetido e a DUX CLICK ir4
atualizar o site sem custo adicional.

» Suporte Técnico agil e diferenciado.

PLANOS: NOSSOS DIFERENCIAIS

 INVESTIMENTOINiciaL  Diferentemente de outras empresas, nos da DUX CLICK

; preparamos para voceé varios planos com diferenciais muito
competitivos. Seja qual for o planos escolhido o
desenvolvimento do site tem investimento inicial ZERO, vocé
paga apenas e somente, a mensalidade.

Vale lembrar que todos os planos também possuem
Assessoria de Imprensa inclusa, outro beneficio da DUX
CLICK, vocé envia os contelidos (noticias, fotas, videos) e nés
fazemos a inclusao em seu site sem custo adicional.

Pagina | 4
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Sites para Orgaos Publicos

S (14) 3372-2097
Endereco: Av. Tiradentes, 360 - Centro

Sala 54 - 5° Andar - CEP: 18900-000 y. it
E-mail: Santa Cruz do Rio Pardo / SP : : R
Site: comercial@duxclick.com.br SITES PARA OQRGAQS PUBLICOS

www.duxclick.com.br

QUEM SOMOS
Empresa

A DUX esta comprometida com a identificacdo e operacionaliza¢do de solugdes para os
problemas da Administra¢do Publica. A constante atualizacdo de suas atividades, produtos,
técnicas, procedimentos e métodos, bem como a abrangéncia de sua especializacdo, é
caracteristica marcante desta conceituada Empresa.

Com o0s governos municipais, em particular, a DUX vem construindo as bases de uma cultura
administrativa empreendedora, inovadora e voltada nao apenas para um comportamento ético
e responsavel, mas também para um mais alto padrdao de desempenho, capaz de gerar
melhores servigos publicos.

Missao

Prestar servicos de qualidade, surpreender nossos clientes e candidatos em suas expectativas,
ingressar na carreira publica, selecionar a melhor op¢ao para o érgao publico a fim de promover
uma administragdo publica cada vez mais eficiente e transparente.

Visao

Nossa visdo € ser uma empresa reconhecida nacionalmente pelos servi¢os prestados e
qualidade transparéncia e honestidade. Agregar parceiros publicos para a realiza¢do de
projetos, promovendo o sustento social.

Valores
A DUX tem por finalidade assegurar a qualidade, transparéncia, ética e satisfacdo dos servigos

prestados a seus clientes. A empresa tem responsabilidade social, 0 apoio a comunidade em
que esta inserida e a promocdo do desenvolvimento publico.

CONTATO

Departamento Comercial

Telefone: (14) 3372.2097
E-mail: comercial@duxclick.com.br

Pagina | 11




DUX CLICK
Sites para Orgdos Publicos y
Telaforie: (14) 3372-2097
Endereco: Av, Tiradentes, 360 - Centro
Sala 54 - 5° Andar - CEP: 18900-000
E-mail: Santa Cruz do Rio Pardo / SP ,
Site: comercial@duxclick.com.br SITES PARA ORGAQS PUBLICOS

www.duxclick.com.br

Horario de Atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 08:30 as 11:30 e das 13:00 as 17:30

Departamento Comercial
Avenida Tiradentes, 360 - Centro - Sala 54 - 5° Andar

Santa Cruz do Rio Pardo / SP
CEP: 18900-000

Pagina | 12
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Telefone: (14) 3372-2097 K

Enderego: Av. Tiradentes, 360 - Centro e
Sala 54 - 5° Andar - CEP: 18900-000

E-mail: Santa Cruz do Rio Pardo / SP i

Site: comercial@duxclick.com.br SITES PARA ORGAQOS PUBLICOS

DUX CLICK
Sites para Orgdos Publicos

www.duxclick.com.br

Visual personalizado

Integragéo com diversas Midias Sociais
Animagao personalizada no Site

Conteudos Ricos com
Multimidia e Texto

Calendario de Eventos
Noticias

Avisos

Avisos de Utilidade Publica no
Site

Coleta de E-mails

Concurso Publico

Legislacao

Banners dinamicos

Multimidia

o Galeria de Fotos

o Galeria de Documentos

o Galeria de Audios

o Galeria de Videos

Servigos para o Cidadao
Portal da Transparéncia
Licitacao

Estatisticas Completas de

e Licitagao Acesso ao Site

e Portal da Transparéncia ¢ Monitoramento de uso do site
com a tecnologia Google

e Servigos para o Cidadao

e Auxilio na Criagao de Dominio .GOV.BR

e Hospedagem Starter Performance
Servidor Cloud recomendado para prefeituras de medio porte.

e Auditoria e Logs de Acesso ao Sistema
Funcionalidades de seguranga complementares

Pagina | 7




DUX CLICK od?d

Sites para Orgdos Publicos
Telefone: (14) 3372-2097 \
Enderego: Av. Tiradentes, 360 - Centro y
Sala 54 - 5° Andar - CEP: 18900-000

i S & do Rio Pardo / SP ~ ;
Smak i sl SITES PARA ORGAOS PUBLICOS

www.duxclick.com.br

e (Canais de Suporte e Manutengao Starter
Backup Até oito (8) atualizacbes
e Licenciamento semanais inclusas.

e Instalacao do Sistema

e Contas de e-mail .GOV.BR o Respostas automaticas;
e FE-mails Starter o Spam Terminator.

o Até 200 contas de e-mail; Eliminador de spans
o Webmail: indesejaveis.

rs0,00  r$349,00

Isso mesmo, e gratis! Investimento mensal.

Pagina | 8




PROPOSTA COMERCIAL

A
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI/PR
A/C PRESIDENTE: SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA

ASSUNTO: Proposta para implantacdo de software para gestdo de Camara Municipal
totalmente integrado com a pagina na Internet em conformidade com a lei
12.527 com o Sistema de Protocolo do S.I.C., e Sistema Profissional de Backup.

Descricdo/Item Valor mensal (RS)

Prego mensal liquido referente a manutencao de licenga de uso do
. software instalado, abrangendo os médulos de Sistema de Gestao
do Legislativo / Sistema de Controle de Usuarios, manutencao de
home Page da Camara Municipal / Hospedagem integrado com o
sistema, Modulo de integracdo de sistema ao site da Camara,
Modulo de Leis, Modulo de relatorios do portal da transparéncia, R$605,00
Ata Eletronica, Protocolo Digital, protocolo do S.1.C. (Servigo de
informacgao ao cidadao), Transmissao das sessoes ao vivo e
gravagao das sessoes, Sistema Profissional de Backup's,; suporte
técnico, atualizagées do sistema via Internet de forma automatica e
hospedagem e atualizacao da pagina na Internet.

Valor para implantacdo do projeto, desenvolvimento de website e

treinamento de todos os usuarios na sede da Camara Municipal, e RS 2.800,00
importagédo de banco de dados.
TOTAL DA PROPOSTA EM 12 MESES RS 10.060,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 (trinta) dias

. Marilia, 18 de maio de 2015.
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Lﬂeq’ﬁdro Berti
WEBLINE‘JSOF TWARE LTDA.-EPP
' ‘Depto. Comercial
CNPJ-A° 07.673.796/0001-92
Fone: (14) 98122-1365
E-mail/MSN: leandroberti@weblinesistemas.com

Wi

Rua Oscar Leopoldino da Silva, n® 119- Jardim Dirceu — Marilia/SP - CEP 17501-140 — Fone: (14) 3414-1697
Site: www.weblinesisternas.com / E-mail: webline@weblinesistemas.com




ROBERNEY PEREIRA DE CARVALHO - EPP
CNPJ n2 66.771.072/0001-40 - IE n2 548.007.738.114
Rua Pedro Palone, 400 - Pompéia-SP CEP 17580-000
Sisteines Fones — (014) 3452-2331 - 3452-2655 - 9601-0919
Home Page www.mmrsistemas.com.br

Pompéia, 07 de maio de 2015.
A

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI/PR
A/C PRESIDENCIA

PROPOSTA DE PRECOS

Em atengdo ao solicitado, apresentamos a seguinte PROPOSTA DE PRECO.

1) Locagio de software, Sistema Legislativo e transmissoes das sessoes

Valor da Mensalidade.......ccccciniinneniicisnnsscssissnnnnas RS 780,00
2) Valor de implanta¢io, desenvolvimento de website, importacio de dados e
treinamento de t0d0S USUATIOS...ccvvrrreeereerecssssrnrrrrassas RS 4.900,00
3) Valor total em 12 mMeSeS..ccciiiiieeriiisaniinsasiinsesnsssessansssses RS 14.260,00
Observacgaes:

Prazo p/ Desenvolvimento de site: 45 dias Uteis
Validade da proposta: 60 dias

ROBERNEY PEREIRA DE CARVALHO - EPP

F n” 80,771 A72[0001-40




RIFLERT COMERCIO E SERVIGOS LTDA.
CNPJ: 57.721.011/0001-88

e T

~Frménio e servios i

Ribeirdao Preto, 11 de maio de 2015

A
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI/PR
A/C Presidéncia

Assunto: Orcamento de sistema legislativo

ORCAMENTO

Objeto Valor Mensal

Mensalidade / Locacdo do sistema legislativo,
integrado com website, hospedagem e manutencdo e R$ 750,00
transmissao das sessoes ao vivo.

Valor para treinamento e implantacdao do sistema e
importacao de dados R$ 4.500,00

Total em 12 méses R$13.500,00

Validade da proposta 60 (sessenta dias)
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Riflef{ Comercio e Servigos Ltda-~ ME
José Carlos Alarcon da Silvj-'y"/
/7

Rua Pe Anchieta, 1363 — Vila Tibério - CEP 14.005-140 - Ribeirdo Preto/SP
Fone: (16) 3963.1373 - riflert@riflert.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA 2%
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

MAPA DOS ORCAMENTOS

EMPRESAS DESCRIGAO DO OBJETO | Valor Unt. [ VALOR em 12
Meses
Taxa de instalagao ISENTO ISENTO
Manutencao R$ 500,00 | R$ 6.000,00
Hospedagem Inclusa Mensal
NETVISI enquanto o
site estiver no
ar
& Dominio GRATIS | GRATIS
VALOR TOTAL DO SERVIGO EM 12 MESES R$ 6.000,00
Servigos Mensais | R$ 433,00 | R$ 5.196,00

compreendidos em: Criagao
do site; Modulo de leis;
Cadastro de Ata eletronica;
Criagao de site institucional,
Cadastro de Noticia e
artigos; Cadastro de Banner
rotativo; Links para midias
sociais; Cadastro de links
uteis; incluso treinamento

LAZZARI AGENCIAWEB | Gerenciamento de Servidor | R$ 150,00 | R$ 1.800,00
de hospedagem para
criagdo de e-mails, suporte
. site e ao sistema de
atualizagdo e treinamento
com 0s seguintes recursos:
Espago no servidor de 10
GB; Contas de e-malil
ilimitadas; 1 Backup mensal

VALOR TOTAL DO SERVIGO EM 12 MESES | <© 0-996,00

Visual: Personalizado; Integragio com | R$: 349,00 | R$: 4.188,00
diversas midias sociais; Animagdo
personalizada no site.
Funcionalidades: Conteidos Ricos
com Multimidia e Texto; Calendirio de
Eventos; Noticias; Avisos; Avisos de Utilidade
Pablica no Site; Coleta de E-mails; Concurso
DUX-CLICK SITES PARA Publico;  Legislagdo; Licitaglo; Portal da
ORGAOS PUBL|COS Transparéncia; Servigos para o Cidaddo.
Hospedagem: Auxilio na Criagdo de
Dominio .GOV.BR; Hospedagem Starter
Performance; Servidor Cloud recomendado
para prefeituras de médio porte.
Seguranga: Auditoria e Logs de Acesso
ao Sistema; Funcionalidades de seguranca
complementares;

e




IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

Manuten¢io e Suporte: Canais de
Suporte; Backup; Licenciamento;
Instalacdo do Sistema

E-mails

Transmissdao de Audio e
Video

R$ 50,00

600,00

VALOR TOTAL DO SERVICO EM 12 MESES

R$: 4.788,00

WEBLINE

Prego mensal liquido referente a
manutencdo de licengca de uso do
software instalado, abrangendo os
moédulos de Sistema de Gestio do
Legislativo / Sistema de Controle de
Usuarios, manutengdo de home Page
da Camara Municipal / Hospedagem
integrado com o sistema, Médulo de
integragdo de sistema ao site da
Camara, Moddulo de Leis, Médulo de
relatérios do portal da transparéncia,
Ata Eletrénica, Protocolo Digital,
protocolo do S..C. (Servigo de
informagdo ao cidadao), Transmissdo
das sessdes ao vivo e gravagdo das
sessoes, Sistema Profissional de
Backup's,; suporte técnico,
atualizagdes do sistema via Internet de
forma automética e hospedagem e
atualizagao da pagina na Internet

R$ 605,00

R$ 7.260,00

Valor para implantagdo do projeto,
desenvolvimento de  website e
treinamento de todos os usuarios na
sede da Camara Municipal, e
importagdo de banco de dados

R$
2.800,00

R$ 2.800,00

VALOR TOTAL DO SERVIGO EM 12 MESES

R$: 10.060,00

MMR Sistemas

Locagao de software, Sistema
Legislativo e transmissdo das sessdes

R$ 780,00

R$ 9.360,00

Implantagao,
desenvolvimento de
website, importacao de
dados e treinamento de
todos os usuarios

R$
4.900,00

R$ 4.900,00

VALOR TOTAL DO SERVIGO EM 12 MESES

R$: 14.260,00

RIFLERT Comercio e
Servigos Ltda - ME

Mensalidade, Locagéao de
sistema legislativo,
integrado com website,
hospedagem e manutengéo
e transmisséo ao vivo.

R$ 750,00

R$ 9.000,00

Treinamento e implantagéo
do sistema e importagao de
dados.

R$
4.500,00

R$ 4.500,00

VALOR TOTAL DO SERVIGCO EM 12 MESES

R$: 13.500,00

Certifico que o menor prego apresentado foi da empresa DUX-CLICK Sites para érgaos
publicos, ficando em segundo lugar a empresa NETVISI, em Terceiro a empresa LAZZARI




IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

AGENCIA WEB, em Quarto lugar a empresa WEBLINE, em Quinto lugar a empresa
RIFLERT Comercio e Servigos Ltda — ME e em Sexto lugar a empresa MMR Sistemas, abaixo

apresento o valor da primeira colocada com o seguinte calculo:

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

PRODUTO

PREGO
UNITARIO

VALOR
MAXIMO DE _
CONTRATAGA
o

Visual: Personalizado; Integragdo com diversas midias sociais; Animagao personalizada
no site.

Funcionalidades: Conteidos Ricos com Multimidia e Texto; Calendario de
Eventos; Noticias; Avisos; Avisos de Utilidade Publica no Site; Coleta de E-mails;
Concurso Publico; Legislagdo; Licitagdo; Portal da Transparéncia; Servigos para o
Cidaddo.

Hospedagem: Auxilio na Criagio de Dominio .GOV.BR; Hospedagem Starter
Performance; Servidor Cloud recomendado para prefeituras de médio porte.
Seguranga: Auditoria e Logs de Acesso ao Sistema; Funcionalidades de seguranga
complementares;

Manutencio e Suporte: Canais de Suporte; Backup; Licenciamento;

Instalac¢iio do Sistema

E-mails

R$: 349,00

R$: 4.188,00

Transmissao de Audio e Video

R$ 50,00

600,00

TOTAL

R$: 4.788,00

Ibaiti, 29 de maio de 2015.

s g

RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA
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Gmail - Apresentagdo da Dux Click

https://mail.google.convmail/?ui=2&ik=dd602e5477&view=pt&sea...

30
ivl i 5 Cémara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com>

Apresentagao da Dux Click

Céamara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> 29 de maio de 2015 17:09
Para: Enilson Parolini - Dux Click <comercial1@duxclick.com.br>

Ola, Enilson.
O prazo de contratag@o € de 12 meses e que pode vir a ser prorrogado por igual pericdo.

Assim informo que dentre 0s orgamentos apresentados o da sua Empresa DUXCLICK apresentou a
melhor oferta, sendo a oferta mais vantajosa para nossa administracdo a oferta em questao seria a do
Plano Plano Prata com o valor mensal de R$ 349,00 e daria em 12 meses um valor de R$ 4.188,00,
com mais R$ 50,00 mensais com Gravacgao e Transmissao da Sessao ficaria em torno de R$
399,00 mensal que em 12 meses daria R$ 4.788,00.

Assim, solicito a sua empresa que providencie o mais rapido possivel e nds encaminhe as certidoes
negativa Federal, INSS, Estadual, Municipal, do FGTS e a Trabalhista e que envie juntamente a
ultima alteracao do contrato social, para que possamos dar continuidade no processo € ja fazer o

contrato.

Att.

Simone.
[Texto das mensagens anteriores ocullo]

| de | 16/06/2015 17:08




Gmail - Apresentagdo da Dux Click

https://mail.google.conV/mail/2ui=2&ik=dd602e5477& view =pt&sea...

3l
Ci Vq ﬁ i Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> y

Apresentagdao da Dux Click

Enilson Parolini - Dux Click <comercial1@duxclick.com.br> 29 de maio de 2015 17:35
Para: Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com>

Simone:

Desde ja agradecemos a confianga depositada.
Informo que enviaremos a documentagéo exigida o quanto antes
Nos colocamos a disposi¢&o para sanarmos possiveis duvidas que porventura surjam

Atenciosamente!

Enilson Parolini

Dux Click

Telefone: (14) 3372-2097
duxclick.com.br [2] [1] [1]
comerciall@duxclick.com. br

Ola, Enilson.

O prazo de contratagéo e de 12 meses e que pode vir a ser
prorrogado por igual periodo.

Assim informo que dentre os orgamentos apresentados o da sua Empresa

DUXCLICK apresentou a melhor oferta, sendo a oferta mais vantajosa

para nossa administragdo a oferta em questéo seria a do Plano PLANO

PRATA COM O VALOR MENSAL DE R$ 349,00 E DARIA EM 12 MESES UM VALOR DE
. R$ 4.188,00, COM MAIS R$ 50,00 MENSAIS COM GRAVAGAO E TRANSMISSAO

DA SESSAO FICARIA EM TORNO DE R$ 399,00 MENSAL QUE EM 12 MESES DARIA

R$ 4.788,00.

Assim, solicito a sua empresa que providencie o mais rapido

possivel e nds encaminhe as CERTIDOES NEGATIVA FEDERAL, INSS,

ESTADUAL, MUNICIPAL, DO FGTS E A TRABALHISTA E QUE ENVIE JUNTAMENTE A
ULTIMA ALTERACAQO DO CONTRATO SOCIAL, para que possamos dar

continuidade no processo e ja fazer o contrato.

Att.
Simone.

Em 29 de maio de 2015 16:43, Enilson Parolini - Dux Click
<comerciall@duxclick.com.br> escreveu:

Boa tarde,
Simone!
Tudo bem?

de 3 16/06/2015 17:09




Gmail - Apresentagdo da Dux Click https://mail.google.com/mail/?ui=2&ik=dd602e5477& view=pt&sea...
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Exatamente! O calculo esta corretissimo. (j'
De praxe, costumamos contratar os servigos para 24 meses.

Entretanto, se houver discordancia da parte dos senhores e

desejarem optar por um plano de 12 meses, poderemos entrar em acordo

sobre qual periodicidade seria adotada.

Aproveito a ocasido e apresento a pagina inicial do site da

Prefeitura Municipal de Quatigué que estamos desenvolvendo para que

possa conhecer um pouco mais do nosso trabalho.

r

Acesse o link: http://www.duxclick.com br/quatigua [1].
Atenciosamente,

Enilson Parolini

Dux Click

Telefone: (14) 3372-2097
duxclick.com.br [2]
comerciall@duxclick. com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto)
duxclick.com.br [2] [1] [1]
[Texto das mensagens anteriores oculto)
duxclick.com.br [2] [1] [1]
comerciall@duxclick.com br

[1] http://duxclick.com.br [2] [1]

Cordialmente,

Enilson Parolini
Dux Click

Telefone: (14) 3372-2097

. duxclick.com.br [2] [1]
comerciall @duxclick.com.br

[1] http://duxclick.com.br [2]

Cordialmente,

Enilson Parolini
Dux Click

Telefone: (14) 3372-2097

duxclick.com.br [2]
comerciall@duxclick.com.br

2de3 16/06/2015 17:09
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[1] http:/fwww.duxclick.com.br/quatigua
[2] http://duxclick.com.br
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/?ui=2&ik=dd602e5477& view=pt&sea...
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CERTIDAO

Certifico, no dia 29 de maio de 2015 a
Empresa Dux Click solicitou um prazo de 15 dias para envio da
documentacdes referente a regularizacéo fiscal — Certiddo negativa
de débitos junto a Receita Federal, Estadual, Municipal, FGTS,
Trabalhista e INSS, a esta Casa Legislativa.

Ibaiti, 30 de maio de 2015.

AN
SIMONE APAREC%/KLFERNANDES SCHUENCK
ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

~L®




CERTIDAO

Certifico, que o prazo concedido de 15
(quinze) dias a Empresa Dux Click para apresentagdo das
documentacdes referente a regularizagao fiscal — Certidao negativa
de deébitos junto a Receita Federal, Estadual, Municipal, FGTS,
Trabalhista € INSS, a esta Casa Legislativa, ja se esgotou
perfazendo-se 20 dias da data de solicitagéo do pedido que foi feito
no dia 29-05-2015.

Ibaiti, 18 de junho de 2015.

Q /“%
SIMONE APARECI FERNANDES SCHUENCK
A§SISTENTE ADMINISTRATIVA
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI




NOTIFICACAO

NOTIFICANTE: A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, Pessoa
Juridica de Direito Publico Interno. com sede na cidade de Ibaiti, sito 8 Rua Antonio de
Moura Bueno. n® 485, CNPJ/MF n® 77.774.677/0001-01, representada pelo Sr.
Presidente da Camara, Sidinei Robis de Oliveira. brasileiro, casado, inscrito no
CPF/MF sob o n® 354.039.779-53 e portador da Cédula de Identidade n® 2.221.146-3
SSP/PR

NOTIFICADO: A empresa PRECOMA & PRECOMA LTDA- ME sob o CNPJ de
numero 04.777.052/0001-20, através de seu representante legal, Jorél Luiz Precoma,
brasileiro, casado, empresario, portador do RG de numero 9.684.989-3 e inscrito no
CPF de numero 051.234.319-50, residente e domiciliado na Rua Tedfilo Marques da
Silveira, 374, centro, Ibaiti/PR.

Prezado Senhor,

Pelo presente, venho notificar a Vossa Sra. que a empresa PRECOMA & PRECOMA
Ltda - ME, acerca de que a mesma tenha ficado em segundo lugar no processo de
dispensa de licitacao referente a coniratagdo de empresa para prestacéo de servigo de
manutencao e alimentagao do site oficial da Camara Municipal de Ibaiti.

Entretanto, a empresa classificada em primeiro lugar ndo apresentou a documentacéo
referente a habilitagao juridica e fiscal no prazo concedido.

Assim, convoca-se a empresa PRECOMA & PRECOMA LTDA- ME, para que,
havendo interesse a assumir a proposta da primeira classificada, em razéo desta nao
ter assumindo os compromissos referentes a apresentacdao de documentacido de
regularidade fiscal e trabalhista, de acordo com o artigo 64,§2° da Lei 8.666/1993, nas
mesmas condi¢gdes da proposta apresentada (em anexo), manifestando-se no prazo
de 05 (cinco) dias, ocasiao em que devera sera apresentado o0s seguintes
documentos:

« Certidao Negativa Federal e do INSS;
e Certiddo Negativa Estadual:

e Certiddo negativa Municipal,

« Certidao Negativa de débitos trabalhistas;




e Certidao Negativa do FGTS;

e Ultima alteracao do contrato social;

Ibaiti, 19 de junho de 2015

COMA LTDA- ME




CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT| - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SETOR CONTABIL E JURIDICO

Prezados Senhores,

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa
especializada na prestagéo de servigos de manutengéo e alimentagdo do site oficial desta
Casa Legislativa, conforme declarado pela secretaria administrativa.

Considerando o0s orgamentos realizados pela Secretaria
Administrativa desta Casa Legislativa, que demonstram o prego médio de mercado dos
produtos orgados.

Considerando a necessidade contratagdo de empresa
especializada na prestagéo de servigos de manutengéo e alimentagdo do site oficial para
esta Casa Legislativa apontado pela Secretaria Administrativa.

Considerando que dos orgamentos apresentados o menor valor
global ofertado foi de R$: 4.788,00 (quatro mil e setecentos e oitenta e oito reais), em
atencado a abertura de processo licitatorio para de contratacdo de empresa especializada na
prestacédo de servicos de manutencdo e alimentagao do site oficial desta Casa Legislativa,
tendo em vista a vigéncia da contratagdo no prazo de 12 meses, bem como o
encaminhamento deste aos respectivos setores, a fim de que seja informada:

1. A indicacdo de recursos de ordem or¢camentaria para fazer frente a despesas, na Lei
Orgamentaria Anual, a qual devera guardar compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o plano plurianual, na Forma da LRF — Lei de Responsabilidade
Fiscal, bem como a indicagdo de recursos financeiros e forma de pagamento (Divisdo de
Contabilidade);

2. A elaboragédo do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatorio, indicando a
modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame, determinando seja
encaminhado ao Setor Juridico desta Casa de Leis;

Aten ri\qsam rnte,
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitagio de Vossa Exceléncia, sobre o enfoque
orcamentario/financeiro, para fins de abertura de procedimento licitatério para contratagao
de empresa para prestagdo de servigos de manutengdo e alimentacdo do site oficial desta

. Casa Legislativa.

Informo que existe dotagdo no Or¢amento deste Legislativo Municipal.
(portanto guardando compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orgamentarias e com o Plano
Plurianual) para o custeio das despesas advindas da respectiva aquisi¢do no exercicio
financeiro de 2015 na seguinte classificacdo contabil:

01.002.01.031.0001.2002.3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica:

[nformo ainda que o valor disponivel nesta dota¢do or¢amentaria nesta data ¢
de RS 31.583.68 (Trinta e um mil. quinhentos ¢ oitenta ¢ trés reais ¢ sessenta ¢ o0ito
centavos)., de forma que somadas todas as despesas da mesma espécie. realizadas ¢ a
realizar. previstas no programa de trabalho. ndo serdo ultrapassados os limites
estabelecidos para o exercicio. e que do mesmo modo a Camara Municipal de Ibaiti possui
recursos financeiros disponiveis em c/c 645-9 e ¢/p 645-1. em 15/06/2015. e previsdes do
. duodécimo futuros, para pagamento da despesa.

A forma de pagamento da referida despesa serd até o quinto dia util do més
subseqiiente ao da prestagio do servico, apos o atestado da NFS-e.

Ibaiti/Parana. 15 de Junho de 2015.

Codet Cdomond da ) SUNSIVE
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DE: ASSESSORIA JURIDICA

PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 032/2015

Senhor Presidente da Camara,

Encaminhou-se para apreciagdo desta Assessoria Juridica
procedimento administrativo referente abertura de processo licitatério para contratagao de
empresa especializada na prestagdo de servigos de manutengéo e alimentagdo do site
oficial desta Casa Legislativa, sendo que o pre¢o maximo permitido para o objeto sera de
R$: R$: 4.788,00 (quatro mil e setecentos e oitenta e oito reais), com vigéncia de 12 meses,
conforme memorando expedido pelo Sr. Sidinei Robis de Oliveira, Presidente da Camara
Municipal.

De inicio, &€ de se reqgistrar gque a conveniéncia, oportunidade,
necessidade e moralidade da aquisicdo de bens e produtos e prestacdo de servico, & de

exclusiva responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Casa Legislativa, que deve

atender o valor de mercado dos respectivos bens, bem como planejar o quantitativo

necessario a aquisicao com a devida lisura.

Salienta-se, portanto, que o presente parecer, € feito sob o prisma
estritamente juridico, nao adentrando, portanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito da Camara Municipal.

Consta dos autos a indicagdo dos recursos necessarios para
fazer face as despesas da contratacdo no valor estimado pelo Presidente da Cémara
Municipal de Ibaiti, conforme se verifica no
parecer do setor contabil, em obediéncia ao que preceitua o inciso lll do § 2° do art. 7° e
art.14,caput da Lei n°8.666/93. Tendo sido indicado a seguinte dotagdo orgamefpitaria:
3390.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica.

JJ




CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT| - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Verifica-se nos autos a pesquisa de pregos de
mercado junto as empresas do ramo do objeto a ser licitado, o que gera a estimativa do
valor da contratacao, possibilitando a autoridade competente
decidir sobre a vantajosidade e a economicidade para a Administracdo da
contratagdo pretendida, bem como para posterior verificagdo da aceitabilidade da menor
oferta apresentada com os pregos praticados no referido mercado por ocasido do julgamento
das propostas, em conformidade com o que estabelece o art.43, inciso IV, da Lei de
Licitagdes.

Detecta-se no caso em analise que o valor global do objeto a ser adquirido, nao
atinge o limite dispensavel de licitagao previsto no art. 24, inciso |l da Lei n°® 8.666/93.

Assim, se nao existir outras operagées da mesma natureza
que possam ja ter consumido o limite dispensavel, o que deve ser verificado junto
do setor Contabil desta Casa de Leis, a contratagdo desta prestagao de servigo pode ser
realizada independentemente de procedimento licitatério que, no caso vertente, é
dispensavel.

Inobstante, a dispensabilidade de procedimento licitatério em
razdo do valor, para a obtengdo do referido objeto, mister faz-se a observancia dos
seguintes elementos:

1. preferir, obviamente, o fornecedor que oferega o objeto com
o menor prego ou melhor técnica (art. 45, §4°, Lei 8.666/93);

2. convidar interessados exigindo proposta por escrito, a fim de
se apurar prego de mercado;

3 realizagdo da publicagdo prevista no art. 26 da Lei n°
8.666/93;

4. exigir do fornecedor habilitagéo juridica, empresa contratada
deve ter o ramo de atividade pertinente ao objeto licitado, e
regularidade fiscal através das CNDs do INSS e FGTS e
trabalhista; e

5. observar o teor da Recomendagdo Administrativa n°
001/2009.expedida pelo Ministério Publico do Parana.

Oportunamente, registro que a aplicabilidade da dispensa
de licitacdo é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar em despertar
procedimento licitatério, atraindo maior competitividade, o que é recomendado por
esta parecerista.

Recomendo ainda que seja feito o quantitativo anual para
evitar qualquer espécie de fracionamento.

junho de 2015, @L




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA ({3
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS J

DESPACHO

Diante das informagdes fornecidas pela Assessoria Contabil e
Juridica, encaminho o presente procedimento a Comissao de Licitagdo desta Casa de Leis.

Ibaiti, 15 ejunhro de 2015.

\ id?ﬁ@%z i ira
Presidente da Camara Municipal de |baiti

\45\'




GAMYARA MUNIGTRAL BE I3AR v
ESTADO Q__o_ PARANA #

PORTARIA N° 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2015

OAEXCELENTiSSIMO SENHOR SIDINET ROBIS DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes
legais e de conformidade com o disposto na Lei n® 8666/93 e altera¢des posteriores

RESOLVE
Art, 1°. Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagdo, para o processamento e
julgamento das licitagGes a serem executadas pela Cémara Municipal de Ibaiti, durante o
exercicio de 2,015, com as atribuigdes conferidas pela Lei n® 8.666/93.
Art. 2°. A Comiss@o Permanente de Licitagdo serd composta da seguinte forma:
Presidente: Ledemilson Carlos de Moraes
Membros: Rafaela Dutra Neves da Silva
Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Suplentes: Paulo Sérgio Costa de Souza
Vera Licia Siqueira dos Santos

Art. 3°. O membro suplente sera convocado pelo Presidente na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comisséo.

Art. 4°. Esta Portaria entraréd em vigor a partir da presente data.
Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, 20s dois dias do més dejaneiro do ano de dois mil e quinze. (02.01.2015)

PRESIDENTEDQAC MAF{ MUNICIPAL DE IBAITI

z Fone (43)3546 1086 Site: wwwcamaralbalti com.br
de 0, 485 Cx:PostaI 12 CEP84900-000-|BAlTI PARANA
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2015

O EXCELENTISSIMO SENHOR SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas atribuicbes legais e de conformidade com o
disposto na Lei n® 8666/93 e alteragdes posteriores

RESOLVE

Art. 1°.  Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagao, para o
processamento e julgamento das licitagbes a serem executadas pela
Camara Municipal de Ibaiti, durante o exercicio de 2.015, com as
atribuigbes conferidas pela Lei n° 8.666/93.

L 2°. A Comissdo Permanente de Licitagdo serd composta da
sequinte forma:

Presidents: Ledemilson Carlos de Moraes
Membros. Rafaela Dutra Neves da Silva

Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Suplentes. Paulo Sérgio Costa de Souza

Vera Licia Sigueira dos Sanlos

Art. 3°. O membro suplente sera convocado pelo Presidente na
auséncia ou impedimento de quaisguer dos membres da Comissao.

Art. 4°. Esta Portaria entrard em vigor a partir da presente data
Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT),
ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de janeiro do ano de dois
mil e quinze. (02.01.2015)

SIDINE] ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2015

Institui responsavel pela aplicagdo da Resolugdo n°
007, de 11 de dezembro de 2012, que dispoe sobre o
acesso a informagdo na Camara Municipal de Ibaiti.
O Presidente da Camara Municipal de Ibaiti, no usc das atribuigbes que
confere o artigo 20 da Resolugéo n° 007, de 11 de dezembro de

ihe
n
20

RESOLVE
Art. 1° Nomear a servidora Rafaela Dutra Neves da Silva responsavel
pelo monitoramento, implementacdo e aperfeigoamento do acesso a
informacdo na Camara Municipal de Ibaiti, assegurando o efetivo
cumprimento das normas estabelecidas na Resolugdo n°® 007, de i1 de
dezembro de 2012
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na presente data
GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de janeiro do ano de dois
mil @ quinze
(02.01.2015).

Publique-se e registre-se.

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

CAMARA MUNICIPAL DE |BAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2015

o EXCELENTiSSm_'IO SENHOR SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas atribuigGes legais, e nos termos do inc. IV do
art. 3° da Lei 10,520, de 17 de julho de 2002

RESOLVE

Art. 1°. Nomear como Pregoeiro & Equipe de Apoio da Cémara
Municipal de Ibaiti, os seguintes servidores

Pregoeiro: Reginaldo Leopoldo Gdis
Equipe de Apoio: Rafaela Dutra Neves da Silva
Simone Aparecida Fernandes Schuenck

Art. 2°. Esta Portaria entrara em vigor a partir da presente data.
Publique-se e registre-se,
GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE |BAITI,
ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de janeiro do ano de dois
mil e quinze. (02.01.2015).

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2015

INSTITUI COMISSAO _PERMANENTE DE
MATERIAL E PATRIMONIO DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBAITI.

O Presidente da Camara Municipal de Ibaiti, no uso das atribuigées que
Ihe confere o artigo 19, inciso | da Resolugao n® 006, de 11 de dezembro
de 2012

RESOLVE

Art. 1° Fica instituida a Comissac Permanente de Material e Patriménio
da Camara Municipal de Ibaiti, durante o exercicio de 2015, com as
atribuicoes conferidas pela Resolucdo n® 008, de 11 de dezembro de
2012,

Art. 2°. A Comissdo Permanente de Material & Patriménio sera
compaosta da seguinte forma:

Presidente:. Carlos Eduardo de Oliveira
Membros. Simone Aparecida Femandes Schuenck
Rafaela Dutra Neves da Silva
Suplente:  Cristiane Vitorio Gongalves
Art. 3°. O membro suplente serd convocado peio Presidente na
auséncia ou impedimento de algum membro.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de janeiro do ano de dois
mil & quinze. (02.01.2015).

SIDINE| ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Prefeitura Municipal de Ibaiti

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.800-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diaric@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados s3o assinados
- Cigitalmente
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2015
Institui Comiss3o Especial de Avaliagido de Desempenho dos Servidores da Camara Municipal de ibaiti.

O Presidente da Camara Municipal de Ibaiti, no uso das atribuigées que ihe confere o arligo 27 da Lei Municipal n® 691 de 16 de janeiro de 2013 e
considerando o que dispde o §4° do artigo 41 da Constituigio Federal, alterado pela Emenda Constitucional n® 19, de 04 de junho de 1998

RESOLVE
Art. 1° Fica instituida a Comissao de Avaliagdo Especial de Desempenho, para o controle e avaliagao de desempenho dos servidores da Camara
Municipal de Ibaiti, durante o exercicio de 2015, com as atribuicdes conferidas pela Lei n® 691, de 16 de janeiro de 2013.
Art. 2°. A Comissdo de Avaliagao Especial de Desempenho sera composta da seguinte forma:

Presidente: Cristiane Vitorio Gongalves

Membros:  Dilma de Fatima Barbosa Alves
Paule Sérgio Costa de Souza

Suplentes: Ledemilson Carlos de Morais
Vera Lucia Siqueira dos Santos

O
wl

2

i

Art. 3°. Os membros suplentes serZo convocados pelo Presidente na auséncia ou impedimento de algum membro.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
Publigue-se e registre-se.
GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE |BAITI, aos dois dias do més de janeiro do ano de dois mil e quinze (02.01.2015).
SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT]
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Dispde sobre a nomeagao da Comissdo de Recebimento de Bens e Servigos

O Presidente da Camara Municipal de |baiti, no uso das atribuicdes legais

RESOLVE
Art. 1° Ficam nomeados 0s servidores abaixo relacionados para consfituir 2 Comissao de Recebimento de Bens e Servigos, a qual terd a fung3o de
receber, conferir, distribuir e dar a destinagao adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratados pela Camara Municipal de Ibaiti

'Ew—éécie de Bens e | Lotagao do Servidor mﬁgdo Servidor | R | CPF T
ArLj_os H !_ __—!_—._.___*_—_
Material de Expediente | Administragio Geral . Rafaela Dutra Neves 8.054.250-0 | 046.761.743-00
e Prestagao de da Silva | 1
servicos emageral | R - | ) -
Material de Limpeza, Admsnlslra:;ao Geral Terezmha “Licia da | 7187.1134 | 019.695.219-02
Cepa e Cozinha __ i SivasSatro | i
Drestacac de Semgcs Administragdo Geral " Rafzelz Dutrz Neves | 8.054.250-0 | 046.761.749-00
_Telefanicos da Siva | {

Prestacao de Servigos | Administragdo Geral | Simone Aparecida | 7.987.315-2 | 039,067.049-98
- Informética € Som | _Fernandes Schuenck | |

Art. 2° Cabera aos servidores nomeados no artigo anterior, apds o recebimento e conferéncia dos bens adquiridos e dos servigos contratados pela
Camara Municipal de baiti, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 3° Compete a Comissao de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugio de Sernvigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ac Presidente da Camara Municipal, Setor Juridico e Contabil de qualquer irregularidade,
zlém de observar os preceitos da Recomendagdo Administrativa n® 001/2009 do Ministério Publico do Estado do Parana

Art. 4° Esta Portana entra em vigor a partir de sua publicagdo.

Publique-se e registre-se

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, a0s dois dias do més de janeiro do ano de dois mil e
guinze. (02.01.2015)

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praca dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centre = CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados séo assinadas
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br digita'mente




CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT! - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

COMISSAO DE LICITAGAO DA CAMARA MUNICIPAL
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO  CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO
DE SERVICOS DE MANUTENCAO E ALIMENTACAO DO SITE
OFICIAL DESTA CASA LEGISLATIVA.

DECISAO:

A Comisséao de Licitagao da Camara Municipal de Ibaiti reuniu-se
nesta data, e analisando o presente procedimento, quanto as suas caracteristicas e valor
maximo do objeto a ser adquirido, observando, ainda, o teor do parecer juridico e contabil
incluso, RECONHECE E DECIDE pela dispensa da licitagdo quanto ao objeto do
procedimento, que é a contratagcdo de empresa especializada na prestagéo de servigos de
manutencao e alimentagdo do site oficial desta Casa Legislativa, nos termos do art. 24,
inciso Il, da Lei n° 8.666/93, autorizando a aquisicdo mediante escolha da empresa que
apresentar menor prego, tendo em vista que o valor € inferior ao limite fixado em Lei.

Ibaiti, 16 de junho de 2.015.

\ )
\ . .

Ledemilson Carlos de Moraes

- C@)(,ﬂu.%um

Rafaela Dutra Neves da Silva

Ohe

Simone Aparecida Fernandes Schuenck
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA ?
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DISPENSA DE LICITAGAO N° 009/2015
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 009/2015

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE
SERVICOS DE MANUTENGCAO E ALIMENTAGAO DO SITE OFICIAL DESTA CASA
LEGISLATIVA.

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de RATIFICACAO, tendo
recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdo Permanente de Licitagéo,
designada através de Portaria n® 001/2015 e do reconhecimento da presenga de requisitos
exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 17 de junho de 2015.

‘ bis\dmig

Presidente da C ar{Municip de Ibaiti




EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 009/2015

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti

Contratado: Precoma & Precoma Ltda.

Objeto: Manutengao de site, administragdo de dominios, streaming da radio
on-line, hospedagem do site e sistema de controle de dados

Dotagao Orgamentaria: 33.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros
Pessoa Juridica

Valor total: R$ 4.788,00 ( quatro mil, setecentos e oitenta e oito reais)
Vigéncia: 12 (doze meses), podendo ser prorrogado de acordo com o inciso I
do art. 57 da Lei n°® 8.666/93

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

iti, 2@unho de 2015

i‘?BiS DE O]
Preside ar:{Munic'-'\pal de (baiti-PR

PRECOMA & PRECOMA LTDA.
Contratado
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA ESTADO DO PARANA
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATQ 153-2014 EXTRATC DO ATC DE DISPENSA DE LICITACAC N.” 009/2015
TOMADA DE PRECO N°008-2014.
bait Parana, informe e n | Contratante: i
= 1l Contratado: 71 P
a0 ictal do Municipis em 14 de Novembro de 2014, Ob]at Tl 10, &0 1 3 lcenini | ]
cao n® 361 paana 1, ccomred o matenal de grafia quar dio on- hasped 10 it sistema d 1trol
| trato, ficand 1 Dr\tacao Orcamenhrni 33 90 39 00 0 Ity
Onde se |&:
ENCIA © ta) dia ‘.alorrata!, 2447 JLIatr
Leja-se: Vigéncia: 12 (doze meses), | I
ENCTA 12 (dozel messs mciso il do art, 57 da Le n® 2 6eg/sl
ar ratificadas «m tedos 08 seus termnos ¢ condioes &5 dema Fundamento: At 24 inc Il daLeir [daai R
llas o ntrat Foro: “omarca de [baiti, Estade do Parana
MUNICIPIO CE IBATIFR SIDINE! ROBIS DE OLIVEIRA
berts Regazz Presidente da Camara Municipal de Ibaiti-PR
PRECOMA & PRECOMA LTDA
Contratado
IZALTE

e Prefeitura Municipal de Ibaiti B '
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE LICITACAO DA CAMARA MUNICIPAL

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE
SERVICOS DE MANUTENGAO E ALIMENTAGCAO DO SITE OFICIAL DESTA
CASA LEGISLATIVA.

DECISAO:

. A Comissdo de Licitagdo da Camara Municipal de Ibaiti reuniu-se nesta data, e analisando o presente procedimento, quanto as
suas caracteristicas e valor maximo do objeto a ser adquirido, observando, ainda, o teor do parecer juridico e contabil incluso, RECONHECE E DECIDE
pela dispensa da licitagdo quanto ao objeto do procedimento, que € a contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servigos de manutengéo e
alimentacdo do site oficial desta Casa Legislativa, nos termos do art. 24, inciso |, da Lei n° 8.666/93, autorizando a aquisigdo mediante escolha da empresa
que apresentar menor prego, tendo em vista que o valor & inferior ao limite fixado em Lei

Ibaiti, 16 de junho de 2.015

Ledemilson Carlos de Moraes

Rafaela Dutra Neves da Silva

Simone Aparecida Fernandes Schuenck

DISPENSA DE LICITACAQO N° 009/2015

. Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 009/2015

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE SERVICOS DE MANUTENGAO E ALIMENTAGCAO DO SITE OFICIAL
DESTA CASA LEGISLATIVA

Termo de Ratificacdo: Pelo presente termo de RATIFICACAO, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 001/2015 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n°
8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto
a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 17 de junho de 2015.

Sidinei Robis de Oliveira

Presidente da Camara Municipal de Ibaiti |BA\|TI
MUNICIPAL77 32 Sid s
008068000141 iz s
[ o ) Prefeitura Municipal de Ibaiti o e o
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 | Osatos ofidais publicados séo assinados |
L Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br - i __ digitalmente |
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TCEPR

TEMUNAL DF CONTAS DO TETALO DO PARANA

Detalhes processo licitatdrio

Informacies Gerais

Entidade Executora | CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Ano* | 2015

N licitagdo/dispensa/inexigibilidade* : g |
Modalidade* | processo Dispensa
- a——— g S St
Descrigdo Resumida do Objeto* Contratagdo de empresa especializacta na prestacio de servicos de manutengdo e
- alimentagdo do site oficial desta Casa Leqicl

Dotacdo Orcamentdria* - 0100201031000120023390300000

Prego maximo/Referéncia de prego - - 4,7g8,00 ‘
Rs* O .._.:
Data Publicagdo Termo ratificagdo :';5;"06/'2015 “}
Data Cancelamento
Editar Excluir
CPF: 87903890930 (Logout)
http:#/servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoC ompra. asix 11

I ————




GAMARA MUNICTPAL BE 1A
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N°J08, DEZ I, JANEIRO DE 2015.

Dispde sobre a nomeagdo da Comissdo de Recebimento de
Bens e Servigos

O Presidente da Cadmara Municipal de Ibaiti, no uso das atribuigdes legais

RESOLVE

Art. 1° Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissdo de
Recebimento de Bens e Servigos, a qual tera a funcfio de receber, conferir, distribuir e dar a
destinagfo adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratados pela Cadmara Municipal de
[baiti:

["Espécie de Bens e | Lotagdo do Servidor ‘ Nome do Servidor | RG l CPF

_servigos | | : .

[ Material de | Administragdo RafaclaDurra | 80542500 [ 046.761.749-00 :

‘ Expediente e | Geral Neves da Silva i i

| Prestagdio de | | ! |
servicos em geral I B | i ‘

Material de | Administracdo Terezinha Lucia da | 7.187.113-4 [019.695.219-02 |

Limpeza, Copa e | Geral Silva Sétiro ‘

Cozinha i | ’ |
| Prestagao de | Administragfio Rafaela Dutra | 8.054.250-0 | 046.761.749-00 |
| Servigos Geral | Neves da Silva ‘

Telefonicos ‘ |
| Prestagdo de | Administrago | Simone Aparecida | 7.987.315-2 | 039.067.049-98
| Servigos - | Geral . Fernandes Schuenck i

|

Informatica e Som | | ! |

Art, 2° Cabera aos servidores nomeados no artigo anterior, apds o recebimento e conferéncia
dos bens adquiridos e dos servigos centratados pela Camara Municipal de Ibaiti, atestar o
recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para
pagamento.

Art. 3° Compete 4 Comissdo de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar o cumprimento
de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como
comunicar formalmente ao Presidente da Camara Municipal, Setor Juridico e Contabil de
qualquer irregularidade, além de observar os preceitos da Recomendagdo Administrativa n®
001/2009 do Ministério Publico do Estado do Parana.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicagdo.

Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO
DO PARANA, aos dois dias do mjés de jafieiro,do ano de dois mil e quinze. (02.01.2015).

i Fprie: (43) 3546-1086 - Siie:__www.camaraibaiti.com.br
e Moura Bueno; 485 - Cx-Postal 72 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 001, DE 02 DE JANEIRQ DE 2015

O EXCELENTISSIMC SENHOR SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas atribuigies legais e de conformidade com o
disposto na Lei n® 8666/93 e alteragdes posteriores

RESOLVE

Art. 1°. Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagao, para o
processamento e julgamentc das licitagdes a serem executadas pela
Camara Municipal de lbaiti, durante o exercicio de 2.015, com as
atribuigdes confendas pela Lei n° 8.666/93

Art. 2°. A Comiss@c Permanente de Licitagdo sera composta da
seguinte forma:

Presidente: Ledemilson Carlos de Moraes
Membros: Rafaela Dutra Neves da Silva

Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Suplentes: Paulo Sérgio Costa de Souza

Vera Licia Siqueira dos Santes

Art. 3°. © membro suplente sera convocado pelo Presidente na
auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comissdo.

Art. 4°. Esta Portaria entrara em vigor a partir da presente data.
Publique-se.e registre-se

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de Janeiro do ano de dois
mil e quinze, (02.01.2015)

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2015

Institui responsével pela aplicagdo da Resolugdo n®
007, de 11 de dezembro de 2012, que dispde sobre o
acesso a informagdo na Camara Municipal de Ibaiti.
O Presidente da Camara Municipal de Ibaiti, no uso das atribuigbes que
lhe confere o artigo 20 da Resolugao n° 007, de 11 de dezembro de
2012

RESOLVE
Art. 1° Nomear a servidora Rafaela Dutra Neves da Silva responsével
pelo monitoramento, implementagdo e aperfeigoamento do acesso a
informagac na Camara Municipal de Ibaiti, assegurando o efetivo
cumprimento das normas estabelecidas na Resolugio n® 007, de 11 de
dezembro de 2012
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na presente data.
GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de janeiro do ano de dois
mil e quinze.
(02.01.2015)

Publique-se e registre-se.

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

PAGINA 1
CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT]
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2015

o EXCELENTiSSIMO SENHOR SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas atribuigdes iegais, e nos termos do inc. IV do
art. 3° da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002

RESOLVE

Art. 1°. Nomear como Pregoeiro e Equipe de Apcio da Camara
Municipal de Ibaiti, os seguintes servidores

Pregoeiro: Reginaldo Leopoldo Gois
Equipe de Apoio: Rafaela Dutra Neves da Silva
Simone Aparecida Fernandes Schuenck

Art. 2°. Esta Portaria entrara em viger a partir da presente data.
Publique-se e registre-se.
GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, acs dois dias do més de janeiro do ano de dois
mil e quinze. (02.01.2015)

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2015

INSTITUI COMISSAQ _PERMANENTE DE
MATERIAL E PATRIMONIO DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBAITL

O Presidente da Camara Municipal de Ibaiti, nc uso das atribuigées que
Ihe confere o artigo 18, inciso | da Resolugao n® 006, de 11 de dezembro
de 2012.

RESOLVE

Art. 1° Fica instituida a Comissac Permanente de Material e Patrimonio
da Camara Municipal de Ibaiti, durante o exercicio de 2015, com as
atribuigées conferidas pela Resolugdo n® 006, de 11 de dezembro de
2012

Art. 2° A Comissdo Pemmanente de Material e Patrimonio sera
composta da seguinte forma:

Presidente: Carlos Eduardo de Oliveira

Membros:  Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Rafaela Dutra Neves da Silva
Suplente:  Cristiane Vitorio Gongalves

Art. 3°. O membro suplente serd convocado pelo Presidente na
auséncia ou impedimento de algum membro.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
Publique-se & registre-se

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de janeiro do ang de dois
mil e quinze. (02.01.2015).

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!

Prefeitura Municipal de Ibaiti

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro ~ CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados sdo assinados
digitalmente
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2015
Institui Comissio Especial de Avaliagido de Desempenho dos Servidores da Camara Municipal de lbaiti.

O Presidente da Camara Municipal de lbaiti, no uso das atribuigbes que lhe confere o artigo 27 da Lei Municipal n® 691 de 16 de janeiro de 2013 e
considerando o que dispée o §4° do artigo 41 da Constituicdo Federal, alierado pela Emenda Constitucional n® 19, de 04 de junho de [898.

RESOLVE
Art. 19 Fica instituida 2 Comisséo de Avaliagdo Especial de Desempenho, para o controle & avaliagdo de desempenho dos servidores da Camara
Municipal de Ibaiti, durante o exercicio de 2015, com as atribuicdes conferidas pela Lei n® 691, de 16 de janeirc de 2013.
Art. 2°. A Comissdo de Avaliagio Especial de Desempenho serd composta da seguinte forma:

Presidente: Cristiane Vitorio Gongalves
Membros: Dilma de Fatima Barbosa Alves
Paulg Sérgio Costa de Souza
- Suplentes: Ledemilson Carlos de Morais
Vera Licia Siqueira dos Santos

Art. 3°. Os membros suplentes serdo convocades pelo Presidente na auséncia ou impedimente de algum membro.
Art. 4° Esta Portaria entra @m vigor a partir da presente data
Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, aos dois dias do més de janeiro do ano de dois mil e quinze (02.01.2015).
SIDINE! ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2015

Dispde sobre a nomeagao da Comissdo de Recebimento de Bens e Servigos

O Presidente-da Camara Municipal de Ibaiti, no uso das atribuigdes legais

RESOLVE
Art. 1° Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para constituir a Comiss@o de Recebimento de Bens e Serviges, a qual terd a funcao de
receber, confersir, distribuir e dar a destinagéo adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratades pela Camara Municipal de Ibaiti:

“spécie de Bens e | Lotagdo do Servidor | Nome do Servidor RG CPF
_TVigos o

Material de Expediente | Administragdo Geral Rafaela Dutra Neves | 8.054.250-0 046.761.749-00
g Prestagio de { da Silva [

_servigos em geral { N i o e e
Material de Limpeza, | Administragao Geral Terezinha Lucia da | 7.187.1134 f 019.695.219-02
Copa e Cozinha i — Silva Satirc i
Prestacio de Servigos | Administragao Geral Rafaela Dutra Neues? B8.054.250-0 i 046.761.749-00
Telefonicos da Silva |
Prestagio de Servigos | Administragao Geral | Simone Aparecida 7.987.315-2 | 039.067.049-98
— Informatica e Som _Fernandes Schuenck

Art. 2° Cabera aos servidores nomeados no artigo anterior, apds o recebimento e conferéncia dos bens adquiridos e dos servigos contratados pela
Camara Municipal de Ibaiti, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento

Art. 3° Compete 4 Comissao de Recebimento de Bens & Servigos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugio de servicos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Presidente da Camara Municipal, Setor Juridico e Contabil de qualquer irregulardade,
além de observar 0s preceitos da Recomendagao Administrativa n® 001/2009 do Ministério Publico do Estado do Parana.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicagie.

Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de janeiro do ano de dois mil e
quinze. (02.01.2015).

SIDINE!I ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!

Prefeitura Municipal de |baiti ]
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 i Os atos oficiais publicades s3o assinados

Telefone (43)3546-7450 ~ E-mail: diario@baiti.pr.gov.br digitalmente
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 007. DE 02 DE JANEIRO DE 2015

Concede gratificagao a servidores efetivos da Camara Municipal de Ibaiti.

O Presidente da Camara Municipal de ibziti, no uso das atribuigdes que |hes sao conferidas por Lei.

RESOLVE

Art. 1° Fica concedida a gratificagio prevista nos arts, 65 e seguintes e no Anexo V da Lei Municipal n® 691, de 16 de janeiro de 2013, aos servidores
efetivos da Camara Municipal de Ibaiti, enquanto estiverem no exeicicio da fungio para as quais foram designadas mediante portaria especifica, da

seguinte forma:

SERVIDORES GRATIFICACOES !
Carlos Eduardo de Oliveira 20% ]
Cristiane Vitorio Gongalves 20% |
" Rafaela Dutra Neves da Silva | 10% |
simene Aparecida Fernandes Schuenck | 10% |
T Terezinha Lucia da Silva Satiro | 10% |

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
Publique-se e regisire-se

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de janeiro do ano de dois mil

quinze. (02.01.2015)

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 008, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Dispoe sobre o pratocolo de proposicao legislativa.

O Presidente da Camara Municipal de !baiti, no usc das atribuicbes que
Ihe confere
Considerando, a necessidade de prévia anédlise da Presidéncia desta
Casa Legislativa, em relagdo a gqualquer proposi¢io escrita recebida, nos
termos do art. 107 do Regimento interno;
Considerando, os reiterados problemas na tramitagdo de processos
legislativos por falta de documentagdo e informagdes solicitadas ao Poder
xecutivo; e

"Considerando, a necessidade de otimizagdo do desenvolvimento dos
servigos legislatives desta Casa Legislativa

RESOLVE
Art. 1° Fica determinado a abertura de protocolo especifico de
propasigées legislativas nesta Casa de Leis, onde devera constar. nimero
do protocolo, data do recebimento, sUmula. Origem/Responsavel,
Tramitagao (recebimento, devolugao, numero do protocolo de devolugao),
e assinatura do Responsavel pelo Protocolo

Art. 2° Apés ‘o encaminhamento da proposigao legislativa ao Presidente
da Gamara Municipal, 0 mesmo tera o prazo minimo de 48 horas para
andlise da proposigdo, decidindo pelo seu recebimento e
encaminhamento ao Plenario ou pela sua devolugao ao propositer, o que
devera ser feito mediante protocolo, cujo nimero deveré ser anotado no
protocolo administrativo da Camara, como meio de comprovagéao de baixa
do protocolo inicial.

Art, 3° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Publigue-se e registre-se.

GABINETE DA PRES_IDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de janeiro do ano de dois
mil e quinze. (02.01.2015).

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 009, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

PROIBE O ACESSO A REDES SOCIAIS E
UTILIZACAC

DE PROGRAMAS ESTRANHOS AO SERVICO
PUBLICO NC AMBITO DA CAMARA MUNICIPAL
DE IBAITI.

O Presidente da Camara Municipal de Ibaiti, no uso das suas atribuigbes
legais, & considerando os principios da moralidade e da eficiéncia que
norteiam a Administragdo Publica, e de que o horario de expediente é
exclusivo para o desempenho do servigo publico,

RESOLVE

Art. 1° Fica terminantemente vedado, no ambito da Camara Municipal de
Ipaiti, o uso & acesso pelos servidores a redes sociais, blogs pessoais,
sitios de mensagens instantaneas e assemelhados,
WhatsApp Messenger, durante o horario de expediente em computadores
desta Casa Legislativa ou em equipamentos de uso pessoal que
porventura venham a ser utilizado pelo servidor.

Art. 2° Estdo isentos do sistema de horérios de acesso s redes sociais,
os perfis, canals e paginas oficiais desta Casa Legislativa

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio
Pubiique-se e registre-se

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,
aos dois dias do més de janeiro do anc de dois mil e quinze
(02.01.2015).

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
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